comprobado, conforme los factores de ponderación previstos en el artículo 41 de la Ley N° 21.526 (RD,
punto 2.3.4.).

Al respecto, es pertinente señalar que la multa máxima aplicable en el caso de autos para las Entidades
Cambiarias (Grupo B) es de 200 Unidades Sancionatorias, equivalentes actualmente a $340.000.000 (pesos
trescientos cuarenta millones) contemplando el cargo más grave.

Se destaca que el valor de la Unidad Sancionatoria para todo el año 2024 es de $1.700.000 (pesos un millón
setecientos mil), conforme punto 9.2. RD, dado a conocer al sistema financiero a través de la
Comunicación “A” 7944.

Se hace notar que según surge del punto 4 del Informe Presumarial IF-2023-00040068-GDEBCRA-
GSENF#BCRA (v. pág. 5), se calificó provisoriamente el incumplimiento más grave como infracción de

[...]

de esta Institución, consisten en:

Cargo 1: por asimilación, Punto 10.2.3. del RD, Incumplimiento de las disposiciones sobre “Registro de
Operadores de Cambio”, infracción de gravedad “Alta” para la que se prevé una sanción máxima de 100
unidades sancionatorias -equivalente a $170.000.000 (pesos ciento setenta millones)-, con puntuación “5”
(cinco), la cual será subsumida en la sanción que se imponga por el Cargo 2), de acuerdo con las
previsiones del punto 2.6., primer párrafo RD - v. IF de orden 10, pág. 4, apartado c)-.

Cargo 2: Punto 10.4.1. del RD, Obstaculizar el procedimiento de inspección de este BCRA, infracción de
gravedad “Muy alta” para la que se prevé sanción máxima de 200 unidades sancionatorias -equivalente a
$340.000.000 (pesos trescientos cuarenta millones)-, con puntuación “5” (cinco), lo que determina que una
eventual multa deba ser graduada entre el 81% y el 100% de la escala -conf. RD, punto 2.3.4.-.

b.- La consideración de los factores de ponderación previstos en el artículo 41 de la Ley N° 21.526, de

[...]

control del BCRA, con fundamento en las razones de bien público que se hallan comprometidas en la
actividad financiera-cambiaria.

En ese marco, la multa que correspondería imponer a la ex Agencia de Cambio sumariada por las dos
infracciones respecto de las que resultó responsable ascendería a $306.000.000 (pesos trescientos seis
millones), encontrándose subsumida la multa correspondiente al Cargo 1) dentro de la suma mencionada,
que equivale a 180 Unidades Sancionatorias.

Sin embargo, de acuerdo con el límite establecido en el punto 2.4.2. del Régimen Disciplinario aplicable -
cuando no puedan cuantificarse los beneficios derivados de la infracción y cualquiera fuera la clase y

[...]

Teniendo en cuenta que la citada normativa (v. Sección 3, punto 3.1.) establece que el Capital mínimo para
dichas entidades debe ser de $70.000.000 (pesos setenta millones); ateniéndose al límite precedentemente
indicado, la multa a imponer a la ex entidad sumariada ascenderá a $56.000.000 (pesos cincuenta y seis
millones) -equivalente a 32,94 Unidades Sancionatorias-.

IV.4.2. Sanciones a imponer a Lucas Nicolás Trivisonno.

A los efectos de la determinación de la sanción pecuniaria a imponer, se toman en consideración -en primer
término- los factores de ponderación previstos en el tercer párrafo del artículo 41 de la Ley N° 21.526.

[...]

con el intervalo de tiempo en el cual no intervino en los hechos, conforme las constancias del IF de orden
72 y su archivo embebido.

Consecuentemente, resulta procedente fijar la sanción de multa a imponer conforme el siguiente detalle:

Al señor Lucas Nicolas Trivisonno, en su condición de Socio Gerente del ente infractor, multa de
$15.960.000 (pesos quince millones novecientos sesenta mil) -equivalente a 9,38 Unidades Sancionatorias-,
que representa el 28,5% de la multa que le corresponde a la ex entidad cambiaria.

IV.4.3. Sanción de inhabilitación.

Conforme lo expuesto en el Considerando IV.1. del presente resolutorio, el Cargo 2) reprochado reviste